
Originale

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE N° 18 DEL 

REG. GEN  N° 206 DEL 20/04/2022

OGGETTO:  INDIZIONE  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER  L`INDIVIDUAZIONE
DEL  PROFESSIONISTA  AL  QUALE  CONFERIRE  L`INCARICO  DI  ORGANISMO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2022-2024 

SERVIZIO  PROPONENTE: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Angelica Reho

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data         Il Responsabile del Settore Finanziario
(Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 206 del  20/04/2022- Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

Richiamati:
– il  vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi  così come

modificato dalla deliberazione di Giunta Comunale n, 84 del 25/07/2013 il quale, dall’art.
36 all’art. 36-septies, disciplina la nomina, la composizione, la durata ed il funzionamento
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.);

– il  vigente  sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 05/04/2016;

Vista  la Delibera CIVIT n. 12 del 27 febbraio 2013 “Requisiti e procedimento per la nomina dei
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)”;

Visti:
 il  D.P.R. n. 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento

della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione
e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, che, all’art. 6, comma 3,
ha istituito presso il Dipartimento della Funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei
Ministri l’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni dei componenti degli OIV;

 il Decreto Ministeriale del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del
6 agosto 2020 che ha specificato, all’art. 2, i requisiti di competenza, esperienza ed integrità
che  devono  possedere  i  soggetti  che  intendono  iscriversi  all’Elenco  nazionale  sopra
menzionato e, all’art.  5, che gli iscritti  sono collocati  in tre distinte fasce professionali in
ragione dell’esperienza maturata presso le pubbliche amministrazioni o aziende private nel
campo della misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, della
pianificazione del controllo di gestione, della programmazione finanziaria e di bilancio e del
risk management;

 l’art. 7 del D.M. di cui al punto sopra, il quale ha chiarito che i componenti dell’OIV sono
nominati,  tra gli iscritti  all’Elenco nazionale da almeno sei mesi, con le modalità indicate
dagli artt. 14 e 14-bis del D. Lgs. 150/2009, con durata massima di tre anni e che l’incarico
non è prorogabile ma può essere rinnovato una sola volta, previa procedura comparativa;

Rilevato  in  particolare  che l’art.  7  del  D.M. del  6  agosto 2020 ha  chiarito  che  “L’incarico  di
Presidente di OIV o titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente:

 a soggetti  iscritti  nella  fascia  professionale  3,  nelle  amministrazioni  con più  di  mille
dipendenti;

 a soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di
dipendenti fino a mille;

 agli  iscritti  in  qualsiasi  fascia  professionale  nelle  amministrazioni  fino  a  cinquanta
dipendenti”;

Constatato  che attualmente  il  Comune  di  Alliste  non  è  dotato  di  Organismo  Indipendente  di
Valutazione che, ai sensi dell'art. 36-ter del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli
Uffici  e  dei  Servizi  così  come  modificato  dalla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del

 Determina  N° 206 del  20/04/2022- Pag 2 di 5



25/07/2013 deve essere costituito in forma monocratica, e che pertanto occorre avviare la procedura
per la nomina per la durata di 3 anni;

Richiamata la  deliberazione  di  G.C.  n.  31  del  11  Marzo 2022,  con la  quale  si  è  stabilito  un
compenso annuale da corrispondere all’istituendo O.I.V. per ciascuna delle annualità, in  € 3.000,00
lorde oltre    CAP e IVA come per legge solo se ed in quanto dovute e al  lordo di ogni  altra
prestazione e/o rimborso spese;

Ravvisata  la necessità di indire una procedura comparativa per curricula ai fini della nomina del
nuovo Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, del Comune di Alliste;

Visto l’allegato  schema  di  avviso  pubblico  per  la  nomina  dell'Organismo  Indipendente  di
Valutazione (O.I.V.), in forma monocratica, presso il Comune di Alliste, unitamente allo schema di
domanda di partecipazione e relativa dichiarazione (All.sub A e B), allegati  al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:
- l’avviso pubblico in oggetto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio e sul sito
istituzionale dell’ente  www.comunedialliste.le.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013, nonché nella sezione del Portale della Performance del Dipartimento della
Funzione Pubblica.
-  il  termine  di  scadenza per la  presentazione delle  domande di partecipazione  alla  selezione in
argomento, viene fissato al 31 Maggio 2022;
-  gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati all’albo pretorio e sul sito istituzionale
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013, nonché nella
sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica.

Visto il decreto del Sindaco n. 39 del 18/11/2021 con il quale sono state conferite alla sottoscritta le
funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e contestualmente è stato
affidato l’incarico di Responsabile del Settore Gestione Risorse, decreto confermato e prorogato dal
successivo n. 45 del 31/12/2021;

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA 

1. Di indire una procedura comparativa  per  curricula  per  l’individuazione  del  professionista  al
quale conferire l’incarico di Organismo Indipendente di Valutazione, in forma monocratica, presso
il Comune di Alliste.

2. Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per la nomina dell'Organismo Indipendente
di Valutazione (O.I.V.), in forma monocratica, presso il Comune di Alliste, unitamente allo schema
di domanda per candidatura O.I.V. e relativa dichiarazione, allegati alla presente per farne parte
integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che: 

 Determina  N° 206 del  20/04/2022- Pag 3 di 5

http://www.comune.ruffano.le.it/


- l’avviso pubblico in oggetto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio e sul sito
istituzionale dell’ente  www.comunedialliste.le.it, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
del D.Lgs. n. 33/2013, nonché nella sezione del Portale della Performance del Dipartimento della
Funzione Pubblica.
-  il  termine  di  scadenza per la  presentazione delle  domande di partecipazione  alla  selezione in
argomento, viene fissato al 31 Maggio 2022;
-  gli atti relativi agli esiti della procedura saranno pubblicati all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, nonché nella 
sezione del Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Dott.ssa REHO Angelica

 Determina  N° 206 del  20/04/2022- Pag 4 di 5

http://www.comune.ruffano.le.it/


N°         Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal                  al    01/01/0001              

Alliste lì,              

                                                                                     IL MESSO COMUNALE                                 
                                                                                         ________                                                       

 Determina  N° 206 del  20/04/2022- Pag 5 di 5


	Originale
	Provincia di Lecce
	SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

